



REGERINGEN

Regeringsbeslut I:7

2008-07-17

Ju2008/5776/PO

Justitiedepartementet

Rikspolisstyrelsen
Box 12256
102 26 STOCKHOLM

Uppdrag till Rikspolisstyrelsen och andra berörda myndigheter att vidta åtgärder för att säkerställa en effektiv och uthållig bekämpning av den grova organiserade brottsligheten

Regeringens beslut

Regeringen ger Rikspolisstyrelsen i uppdrag att tillsammans med Åklagarmyndigheten, Ekobrottsmyndigheten, Skatteverket, Kriminalvården, Kronofogdemyndigheten, Kustbevakningen och Tullverket säkerställa en effektiv och uthållig verksamhet för bekämpning av den grova organiserade brottsligheten.

I uppdraget ingår att vidta åtgärder för att:

- inrätta särskilda aktionsgrupper vid åtta polismyndigheter och Rikskriminalpolisen,
- etablera permanenta regionala underrättelsecenter på åtta platser i landet,
- säkerställa dels en bred myndighetsrepresentation i Operativa rådet dels att rådets representanter har tillräckliga befogenheter att inom rådets verksamhet fatta bindande beslut för den myndighet som de företräder samt
- årligen redovisa resultaten av den särskilda satsningen för att bekämpa den grova organiserade brottsligheten

I uppdraget ingår också att myndigheterna ska överväga och vidta övriga åtgärder som bedöms bidra till en effektiv och uthållig bekämpning av den grova organiserade brottsligheten. Om det bedöms finnas behov av författningsändringar ska detta redovisas.

I ett särskilt beslut ger regeringen Säkerhetspolisen ett nationellt huvudansvar för att förebygga, kartlägga och motverka den grova organiserade brottslighetens otillåtna påverkan på politiker, myndighetsföreträdare och journalister. Detta kräver att samverkan mellan Säkerhetspolisen, Rikskriminalpolisen och polismyndigheterna utvecklas och förstärks

ytterligare. Den grova organiserade brottslighetens otillåtna påverkan och Säkerhetspolisens nya roll ställer också krav på att övriga delar av polisorganisationen utvecklar personsäkerhetsarbetet och den förebyggande verksamheten.

Regeringen uppdrar åt Rikspolisstyrelsen att ansvara för all samordning i samband med att uppdraget genomförs. Genomförandet av uppdraget ska inledas omedelbart. En delredovisning av hur arbetet fortskrider ska lämnas senast den 15 januari 2009. Uppdraget ska slutredovisas senast den 30 juni 2009.

Bakgrund

Regeringen lägger stor vikt vid att skapa ett tryggt samhälle för alla. En viktig del i detta arbete är att vidta kraftfulla åtgärder mot den grova organiserade brottsligheten. Individer och grupper som medvetet och systematiskt väljer att ställa sig utanför rättsordningen och sprider otrygghet och rädsla bland allmänheten, måste räkna med att staten och det civila samhället slår tillbaka.

Under hösten 2007 tog regeringen initiativ till en nationell mobilisering mot den grova organiserade brottsligheten. En styrgrupp under ledning av Justitiedepartementet bildades. Syftet med styrgruppen var att säkerställa att mobiliseringen mot den grova organiserade brottsligheten får ett brett och varaktigt genomslag. Chefen för Justitiedepartementet, statsrådet Beatrice Ask, gav i december 2007 ett antal experter i uppdrag att lämna förslag till åtgärder som lägger grunden till en effektivare och mer uthållig bekämpning av den grova organiserade brottsligheten. Experternas förslag har redovisats i promemorian *Nationell mobilisering – överväganden och förslag* (Ds 2008:38).

Skälen för regeringens beslut

Den nationella mobiliseringen mot den grova organiserade brottsligheten övergår nu i en genomförandefas. Myndigheterna ska vidta de åtgärder som krävs för att förstärka sin samlade förmåga att verka över hela landet. Regeringen anser att det finns behov av särskilt avdelade resurser för denna verksamhet och en vidareutveckling av den myndighetssamverkan som bedrivs inom ramen för Operativa rådet och de regionala underrättelsecentren.

För att säkerställa en effektiv och uthållig verksamhet för bekämpning av den grova organiserade brottsligheten ges myndigheterna i uppdrag att vidta vissa åtgärder.

Uppdragets första del innebär att Rikspolisstyrelsen tillsammans med polismyndigheterna ska vidta de åtgärder som krävs för att de polisiära resurserna ska kunna användas effektivare än i dag. En långsiktig resurssäkring och en uthållig förmåga på såväl central som lokal nivå är nöd-

vändig. Det är av stor vikt att polismyndigheterna tar sitt ansvar och är delaktiga i bekämpningen av den grova organiserade brottsligheten. Verksamhetsmässiga skäl talar för att det är nödvändigt att även polismyndigheter utanför storstadslänen avdelar särskilda resurser för detta ändamål.

Inriktningen av uppdraget i denna del är därför att det senast den 30 juni 2009 ska ha inrättats särskilda aktionsgrupper vid åtta polismyndigheter och vid Rikskriminalpolisen. Aktionsgrupperna ska användas till regionala och nationella insatser. Rekryteringen till grupperna är genomförd när den sammanlagda resursen utgör 200 personer, utöver den personalresurs som i dag är avsatt vid dessa myndigheter för detta ändamål.

Rikspolisstyrelsen och polismyndigheterna ska säkerställa att särskilda aktionsgrupper inrättas vid:

- Rikskriminalpolisen
- Polismyndigheten i Stockholms län
- Polismyndigheten i Västra Götaland
- Polismyndigheten i Skåne
- Polismyndigheten i Östergötlands län
- Polismyndigheten i Uppsala län
- Polismyndigheten i Örebro län
- Polismyndigheten i Västernorrlands län
- Polismyndigheten i Västerbottens län

Regeringen gör bedömningen att inrättandet av dessa särskilda aktionsgrupper inte föranleder några förändringar vad avser polismyndigheternas territoriella ansvar.

En viktig framgångsfaktor i bekämpningen av den grova organiserade brottsligheten är väl utvecklade former för samverkan över myndighetsgränser. Uppdragets andra del rör myndighetssamverkan inom underrättelseområdet. Sedan början av 2006 bedrivs sådan verksamhet vid tre regionala underrättelsecenter i storstadslänen. Erfarenheterna och resultaten från denna samverkansform är goda varför den bör vidareutvecklas och inrättas på fler platser i landet.

Mot den bakgrunden ska polismyndigheterna, Åklagarmyndigheten, Ekobrottsmyndigheten, Skatteverket, Kriminalvården, Kronofogdemyndigheten, Kustbevakningen och Tullverket vidta de åtgärder som krävs för att etablera regionala underrättelsecenter på ytterligare fem platser i landet. En utgångspunkt för uppdraget är att regionala underrättelsecenter i första hand inrättas i de län som kommer att bedriva aktionsgruppsverksamhet. Antalet deltagande myndigheter vid och den närmare utformningen av underrättelsecentren kan variera från fall till fall utifrån de verksamhetsbehov som finns och de förutsättningar som i

övrigt gäller för respektive myndighet. Den verksamhet som redan i dag bedrivs vid de regionala underrättelsecentren i Stockholm, Västra Götaland och Skåne ska permanentas.

För att skapa förutsättningar för en effektiv underrättelseverksamhet på nationell nivå bör Rikskriminalpolisens underrättelsesektion fortsätta att utvecklas till ett myndighetsgemensamt nationellt underrättelsecenter.

Uppdragets tredje del handlar om att vidta åtgärder för att vidareutveckla Operativa rådet till ett nationellt myndighetsgemensamt beslutsorgan i operativa frågor. En viktig aspekt med betydelse för rådets funktionssätt är att dess sammansättning baseras på en bred myndighetsrepresentation på lika villkor. För att skapa förutsättningar för ett gemensamt ansvarstagande i rådets prioriteringar och beslut ska varje representant därför ges fullvärdig status som ledamot i rådet. Det är avgörande att rådets ledamöter har tillräckliga befogenheter att inom ramen för rådets verksamhet fatta bindande beslut för den myndighet som de företräder.

Regeringen understryker vikten av att bekämpningen av den grova organiserade brottsligheten bedrivs med utgångspunkt i en av myndigheterna gemensamt framtagna nationell lägesbild. För att skapa nödvändig effektivitet och uthållighet bör myndigheterna också besluta om den gemensamma verksamhetens strategiska inriktning.

Uppdragets fjärde del handlar om att Rikspolisstyrelsen årligen ska redovisa resultatet av den särskilda satsningen mot den grova organiserade brottsligheten. Det är av särskild vikt att den satsning som nu genomförs också kan följas upp på samma sätt som sker beträffande annan polisverksamhet.

På regeringens vägnar

Beatrice Ask

Mikael Oskarsson

Kopia till

Statsrådsberedningen
Finansdepartementet/BA
Finansdepartementet/S3
Försvarsdepartementet/SSK
Justitiedepartementet/KRIM
Justitiedepartementet/Å
Åklagarmyndigheten
Ekobrottsmyndigheten
Säkerhetspolisen
Kriminalvården
Brottsförebyggande rådet
Kustbevakningen
Tullverket
Skatteverket
Kronofogdemyndigheten